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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

T0 - температура окружающей среды, К;

Твх
воздух

- температура окислителя на входе в горелочное устройство, К;

Твых
воздух

- температура окислителя на выходе из горелочного устройства, К.

Твх
газ - температура топлива на входе в камеру сгорания, К;

Твых
газ - температура топлива на выходе из горелочного устройства, К;

𝐺газ - расход газа, кг/с;

Рвоздух - статическое давления окислителя на входе в горелочное

устройство, Па;

pгаз - давление топлива на входе в камеру сгорания, Па;

р0 - барометрическое давление окружающей среды, Па;

𝑙ф - длина факела, мм.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Возобновляемые источники энергии, в том

числе использование биогазов для Казахстана являются актуальными. А

индивидуальные аграрные хозяйства все больше нуждаются в универсальных

горелочных устройствах, в которых эффективно можно было бы сжигать

синтетические газы разного состава. Это возможно в микрофакельных горелках

с изменением степени закрутки потока воздуха.

Целью диссертационной работы является разработка новой

микрофакельной горелки для сжигания синтетических газов, биогазов и

исследования физико-математических моделей, описание процессов в

закрученных потоках для сокращения экспериментов.

Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи

исследования:

- На основе анализа конструкций микрофакельных горелок и патентных

поисков, разработать новую эффективную малотоксичную горелку для

сжигания биогаза;

- Изучить на ANSYS fluent теорию описания процессов в закрученных

потоках для сокращения экспериментов, просчитать эффективные размеры и их

соотношение;

- выявить степень крутки потока, образование токсичных веществ,

характеристики горелки при разных степенях крутки;

- Разработать чертежи деталей горелки и организовать его изготовление;

- Провести всестороннее экспериментальное исследование горелки на

стенде;

- Провести сравнение экспериментальных и расчетных характеристик

горелки и выработать рекомендации по их эксплуатации.

Объект исследования. Объектом исследования является

микрофакельная горелка с разными уголковыми стабилизаторами, которые

относятся к микрофакельному способу сжигания синтетических газов, биогазов

на основе закрученных потоков.

Материалы и методы исследований: Материалы для изготовления

горелки – нержавеющая сталь; методы исследования: теоретическое с

использованием современных пакетов программы Ansys fluent и COMSOL

Multiphysics; экспериментальное исследование с оценкой погрешностей

измерения.

Научная новизна работы заключается в следуюшем:

- Разработана, реализована в конструкции новое микрофакельное

горелочное устройство для эффективного сжигания синтетических газов,

биогазов (получены 2 патента на изобретение);

- Результаты теоретических исследований с использованием пакетов

программы Ansys Fluent, Comsol Multiphysics и выбор геометрических размеров

и формы стабилизаторов МФГУ.
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- Результаты экспериментальных исследований характеристик МФГУ,

определяющих совершенство конструкции, эффективность и качество работы

горелки при сжигании различных газов.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

том, что:

- разработанная и исследованная горелка может быть использована в

различных топливосжигающих устройствах, где будет использован биогаз в

качестве топлива;

- полученные результаты исследования будут полезны для создания

малотоксичных камер сгорания, теплогенераторов и водогрейных котлов;

- материалы диссертации и учебного пособия «Агроөнеркәсіпте

биоотынды алу және пайдалану негіздері» могут быть использованы по

дисциплине «Возобновляемые источники энергии».

Достоверность работы. Достоверность полученных результатов в

диссертационной работе обеспечивалось:

- с использованием в экспериментах приборов с высокой точностью

измерений газоанализаторов Testo 350, счетчик измерения расхода топлива,

термоанемометра для измерения скорости и температуры уходящих газов и др.;

- сравнительным анализом теоретических и экспериментальных

исследований, а также, анализом по сжиганиям синтетических газов и биогазов

зарубежных авторов;

- выполнением по всем параметрам оценки погрешностей измерений;

Положения, вносимые на защиту:
- Результаты теоретических и экспериментальных данных по

эффективному сжиганию синтетических газов, биогаза в МФГУ;

- Результаты разработки новой МФГУ с улучшенными основными

характеристиками, определяющие совершенство конструкции по

экономическими и экологическими показателями;

- Новые конструкции горелок по сжиганию биогаза, синтетических газов,

подтвержденные патентами на изобретения.

Апробация результатов исследований:

- Международная научно-практическая конференция «ХII

Торайгыровские чтения», посвещенная 60-летию Торайгыров Университета. –

Павлодар: Торайгыров университет, 2020.

- Международной научно- теоретической конференции «Сейфуллинские

чтения – 17: «Современная аграрная наука: цифровая трансформация»,

посвященной 30-летию независимости Республики Казахстан. – Астана:

Казахский агротехнический университет имени Сакена Сейфуллина, 2021.

- XII Международной научной конференции «Хаос и структуры в

нелинейных системах. Теория и эксперимент». – Павлодар: Торайгыров

университет, 2022.

- 2022 8th International Conference on Energy Efficiency and Agricultural

Engineering (EE&AE). – Ruse, Bulgaria, 30th June – 2nd July 2022.
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- Международной научной-технической конференции «VII чтения Ш.

Шокина» – Павлодар: Торайгыров университет, 2023.

Публикации. По данной теме диссертации опубликованы: 3 статьи в

журнале, входящих в базу данных Web of Science, 3 статьи в журналах,

рекомендуемых ККСОН, а также, получены 3 патента на изобретение в РК, 7

докладов в сборниках международных и зарубежных конференциях

(Приложение Д).

Личный вклад автора состоит: в проведении литературного обзора и

патентного поиска по теме диссертации, выполнения теоретических

исследований в программных комплексах Ansys Fluent и Comsol Multiphysics,

проведения опытов, обработка результатов экспериментальных данных,

публикации статей в научно-технических журналах, получения патентов на

изобретения, апробация результатов исследования. При участии научного

руководителя и зарубежного консультанта выявлены основные направления

работы.

Объем и структура. Содержания диссертационной работы: введение,

разделы из 4 глав, заключение, список использованной литературы и

приложения. Объем диссертации содержит 122 страниц, из них 90 рисунков и

23 таблиц.

Введение содержит выявленные проблемы по тематике исследования и

актуальность выбранной темы. Представлены постановка цели и задач

исследования, научная новизна работы, достоверность, личный вклад автора,

статьи и апробация результатов исследования.

В первом разделе предоставляет обзор ключевых аспектов по

особенностям закрученных струй в горелочных устройствах, проблемы

сжигания биогазовых топлив, в частности, перспективы развития вихревых

горелочных устройств ТСУ. Предоставлены обзор горелочных устройств для

топливосжигающих устройств, принципом сжигания которого является

микрофакельное сжигание. Приведены преимущества и недостатки данного

горения. Определены постановка задачь и цель работы.

Во втором разделе представлено описание стенда для проведения

опытов и самой физической модели для экспериментального исследования

горелок на основе микрофакельного сжигания закрученных потоков.

Обоснована методика проведения опытов, описание и характеристики

измерительных приборов, основные уравнения для расчетов искомых

параметров, а также приведена оценка погрешностей измерения.

В третьем разделе изложены результаты математического

моделирования процессов горения в программе Ansys для иследуемой горелки

и определены образования вредных токсичных выбросов. Для исследования

преимуществ микрофакельного устройства произведен выбор эффективного

стабилизатора для устойчивого горения с применением Comsol и Ansys fluent.

Исходя из проведенного теоретического исследования, в процессе

моделирования было исследовано влияние степени крутки потока и
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образование токсичных веществ, и определения характеристик горелки при

разных степенях крутки.

В четвертом разделе результаты экспериментальных исследований

процессов горения и эффективность сжигания биогазого и синтетического

топлива на экспериментальном стенде. Результаты экспериментальных

исследований по выбору эффективной модели конструкции новой горелки.

Результаты сравнения экспериментальных и расчетных показателей моделей

горелки. Изложены новые технические решения, по которым автором получены

патенты на изобретения, также приводятся анализ инновационных горелочных

устройств по полученным патентам.

Заключение включает в себя подробные результаты и выводы, которые

свидетельствуют о высоком уровне исследования и его значимости

топливосжигающих устройств.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ПО ТЕМЕ.

ПОСТАНОВКА ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Литературный обзор по закрученным потокам в горелочных

устройствах

1.1.1 Проблемы сжигания биогазовых топлив

Ограниченность ископаемых углеводородных топлив диктует поиск

новых источников энергии. Одно из набирающих популярность в мире

решений данной проблемы является использование альтернативных видов

топлив, таких как синтез газы и биогазы. Использование синтез газов поможет

диверсифицировать топливно-энергетические ресурсы страны, а также решит

экологические проблемы, связанные с вредными выбросами.

Согласно новому экологическому кодексу, в производственном процессе

необходимо использовать наилучшие доступные технологии (НДТ) [1]. В

сельской местности и в индивидуальных аграрных хозяйствах, где нет доступа

к основным энергоносителям, биогазовое топливо можно считать наилучшей

доступной технологией. Так как они имеют доступ к отходам, которые можно

преобразовать в биогаз.

Биогаз – это один из видов искусственного топлива получаемое путем без

кислородного разложения органических отходов, таких как молочные отходы,

сельскохозяйственные отходы, отходы водоочистных сооружении, городские

пищевые и садовые отходы, свалочные газы и твердые бытовые отходы [2,3].

Основными компонентами биогаза являеются метан, СО2 и др газы. Потенциал

получения биогаза из различного типа исходного сырья приводится в таблице

1.1 [4-6]. Из таблицы 1.1 видно, что в зависимости от типа сырья выход метана

может варьироваться от 51% до 65%. Диапазон объемов производимого биогаза

- от 25 до 202 м3 на тонну свежего сырья.

Таблица 1.1 – Потенциал выхода биогаза от различного сырья

Сырье
Выход метана,

об.%

Выход биогаза, нм³/тFF

(FF: свежее сырье)

1 2 3

Зерна дистилляторов с растворимыми

веществами
61 40

Силос из травы 54 172

Свиной навоз 60 60

Сладкое сорго 54 108

Навоз крупного рогатого скота 60 45

Кукурузный силос 52 202

Жидкий свиной навоз 65 28

Кормовая свекла 51 111

Органические отходы 61 100

Свекла 53 88

Жидкий навоз КРС 60 25

Птичий помет 60 80
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Продолжение таблицы 1.1

1 2 3

Сыворотка 15 330

Навозная жижа 12,8 200

Осадок флотации 21,6 540

Большое содержание метана в биогазах позволит использовать их в

сельской местности и в индивидуальных аграрных хозяйствах для получения

тепла, сушильных агентов и других целей. В работе [2, с. 105935] приводятся

технологические рекомендации по использованию биогаза в газовых турбинах,

котельных, ДВС, печах, двигателях Стрилинга и в топливных ячейках.

Биогазовое топливо по сравнению с традиционными видами топлива

имеют экологические преимущества [7]. Но их главный недостаток в том, что

их нельзя сжигать в традиционных горелочных устройствах. Это, прежде всего,

связанно с особенностью теплофизических свойств биогазового топлива. В

таблице 1.2 приводится сравнение составов биогаза естественного разложения

и анаэробного брожения, синтез газа и природного газа. Синтез газ получают

путем газификации угля, в таблице приведен состав синтез газа получаемого

технологией Лурги. Как видно из таблицы, в составе биогаза в большом

количестве имеется инертный СО2. Поэтому биогаз является низкокалорийным

топливом и из-за низкой реакционной способности их невозможно эффективно

сжигать в традиционных горелках для природного газа. Синтез газы, несмотря

на то, что имеют низкую теплотворную способность являются

высокореакционными из-за большого содержания Н2.

Таблица 1.2 – Сравнение составов различных газов

Биогаз

Естественное

разложение

отходов

Анаэробное брожение

Природный

газ (Средняя

Азия-Центр)

Синтез газ

CH4, % 35–65 (45) 50–80 (65) 94,08 9–11 (12)

CO2, % 15–40 (40) 15–50 (35) 1 25–32 (5)

O2, % 0–5 (1) 0–1 - 0-1

N2, % 5–40 (15) 0–5 (0,2) 1 0-5 (3)

H2, % 0–3 0–2 - 38–40 (45)

CO - - - 15–18 (35)

H2S, ppm 0–100 (<100) 100–10000 (<600) мг/м3 - -

СnHm, % - - 3,92 -

Аммиак, ppm 5 0–100 (100) мг/м3 - -

Физические

свойства:

ρ, кг/м3

Qн
р, МДж/нм3

Индекс Воббе,

МДж/нм3

1,3

16

18

0,8

22

26

0,8

36,76

44

0,9

13,7

17
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Как заметно из таблицы 1.2 индекс Воббе для всех видов газов имеют

отличия. Индекс Воббе определяет заменяемость между разными видов

газообразных топлив при сжигании в горелочных устройствах. Поэтому в

горелочных устройствах должны выбираться соответствующие режимы для

определенного вида газа, например, при одних и тех же показателях давлений

нельзя сжигать разные виды топлива.

Соотношение H2/CO/CH4: αBasic=40/40/20; αH2-60=60/26,7; αH2-

80=80/13,3/6,7; αСО-60=26,7/60/13,3; αСО-80=13,3/80/6,7; αСН4-60=20/20/60;

αСН4-80=10/10/80.

Рисунок 1.1 – Ламинарная скорость пламени смесей H2/CO/CH4/воздух при

различных составах топлива [8]

Авторы [9] работы приводят исследование нормальной скорости

распространения пламени для различного состава топлива (рисунок 1.1). Из

рис.1.1 видно, что метан имеет низкую SL, а скорость пламени биогаза еще

ниже и составляет SL=20-28 см/с. Повышение водорода в составе топлива

увеличивает SL. Отсюда вывод, что при сжигании биогазового топлива имеются

неустойчивость горения и риск срыва факела. А сжигание синтез газов может

сопровождаться проскоками пламени из-за содержания Н2.

На рисунки 1.2-1.4 приводятся горелочные устройства по сжиганию

низкокалорийных газов, которые отображены в работе [10-12]. Горелочные

устройства без предварительного смешивания топлива и окислителя, трубчатая

горелка (рисунок 1.2), в которой топливо подается через множество трубок, а

воздух по пространству вокруг трубок. Горелка с предварительным

смешиванием – это инжекционная горелка туннельного типа (рисунок 1.3), в

которой топливо или воздух подается через сопло горелки, а вторая среда

захватывается за счет инжекции. Горелка с частичным перемешиванием –

горелка ВНИИМАТ (рисунок 1.4), которая снабжена укороченными
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смесителями. Недостатки всех этих устройств в том, что все они не

обеспечивают низкоэмиссионное сжигание топлива, не адаптированы для

сжигания биогазов, в горелках без предварительного перемешивания

существует срыв факела, с предварительным перемешиванием есть риск

проскока пламени.

Рисунок 1.2 – Трубчатая горелка для низкокалорийных газов

а - однопроводная горелка с одноканальным туннелем; б - двухпроводная

горелка с многоканальным туннелем.

Рисунок 1.3 – Инжекционные горелки с керамическим туннельным каналом
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Рисунок 1.4 – Горелка для доменного газа

Для того, чтобы добиться устойчивого горения газообразные топлива

разбавляют с водородом. Н2 обладает высокой реакционной способностью и

температурой горения. Экспериментальные исследования [13] посвящены

изучению сжигания биогаза, обогащенного водородом. Авторы [14]

экспериментировали влияние обогащения водородом на стабильность

диффузионного пламени биогаза. Был сделан вывод, что увеличение доли

водорода в составе биогаза приводит к увеличению скорости тепловыделения

от системы сгорания. Авторы сообщили, что стабильность пламени биогаза

значительно повышается, когда к составу биогаза добавляется всего 5%

водорода.

В работе [15] экспериментально исследуется влияние на стабильность

горения биогаза обогащение кислородом. Авторы отмечают, что стабильность

горения биогаза повышается до 24% О2, а дальнейшее увеличение до 28%

приводит к снижению устойчивости горения. Экспериментальные результаты

показывают, что выбросы CO составляют 2247 ppm при 21%, 372 ppm при 24%

и 10 ppm при 28%. При одинаковых скоростях обогащения кислородом

значения NOx составляют 16, 1 и 58 частей на миллион соответственно.

Обогащение биогаза водородом или кислородом является дорогой

технологией, так как получение водорода и кислорода энергоемкий процесс. К

тому же добавление водорода в биогаз повышает эмиссию NOx.

Сжигание топлива в пористых горелках, которое направлено на

«сверхбедное» сжигание, когда концентрация метана фактически находится на

уровне или ниже предела воспламеняемости обедненной смеси, для свободного

пламени (5% метана по объему в воздухе), является одним из нетрадиционных

методов сжигания низкокалорийных топлив [16]. Пористые горелки (рис.1.5)

представляют собой полость, состоящую из твердой пористой матрицы,

изготавливаемую из жаропрочных металлических сплавов (карбид кремния).

Горение топливовоздушной смеси протекает в пористой матрице, а нагретая

матрица предотвращает срыв пламени. К исследованиям сжиганию биогаза в

пористой горелке посвящены работы [17-19]. Keramiotis С. и др. в пористой

горелке сжигали топливо со смесью 40% углекислого газа и 60% метана.
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Измерения выбросов показали, что количество CO выше при сжигании биогаза,

чем при сжигании природного газа, из-за присутствия CO2. Авторы отмечают,

что во всех режимах работы горелки эмиссия NOx не превышает 20 ppm. Devi

S. и др. предлагают новую конструкцию пористой горелки SFPRB для сжигания

биогаза. Они установили устойчивое горение биогаза в новой горелке SFPRB

при α=1,03-1,35 с эмиссией СО=165 и NOx=8,2 ppm при О2=3%.

Недостатком пористых горелок является их срок короткий эксплуатации

и высокие требования к изготавливаемым материалам. А также они имеют

меньшую площадь радиационной теплопередачи, поэтому они ограничены в

использовании во многих отраслях энергетики, где требуется большой

тепловой поток от пламени.

Рисунок 1.5 – Двухслойная пористая горелка (SFPRB): первый слой керамика

из Al2O3, второй слой SiC [18, с. 1040]

Последнее время набирающий популярность один из нетрадиционных

методов сжигания топлива - беспламенное сжигание. Технология

беспламенного горения организуется путем сжигания топлива в среде с

умеренным содержанием кислорода (3-12%О2) при температурах,

превышающих температуру самовоспламенения топлива. Такие условия

создаются разбавлением воздуха с продуктами горения до поступления в

камеру сгорания или за счет создания сильной рециркуляции в зоне горения. В

зависимости от этого режимы беспламенного горения, известные как впрыск с

низким уровнем выбросов NOx или бесцветное распределенное горение (CDC)

в США [20], сжигание со смешиванием кислородом в Италии [21], воздушное

сжигание при высоких температурах в Японии [22], а также, и беспламенное
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горение ТВС в Германии [23]. И это горение представляет собой современной

технологией для снижения образования вредных веществ и обеспечения

высокого КПД горения. Беспламенное сжигание газообразного топлива

успешно применяется в сталелитейной, цементной и стекольной

промышленности [24], промышленных котлах [22, с. 1563] и газовых турбинах

[20, с. 963].

В работах [25-28] приводятся результаты изучения беспламенного

сжигания биогаза, а в работах Effuggi A и др. результаты экспериментальных

данным при беспламенных сжиганиях биогаза и указали, что стабильность

беспламенного горения связано с коэффициентом рециркуляции (kv), при 7,3>

kv >3, где можно наблюдать беспламенную область биогаза. Чтобы получить


[…]


образования вредных выбрасов [104, с. 1].

Результат достигается предварительным перемешиванием

топливовоздушной смеси в сужающе-расширяющем части горелки, которая

имеет входные завихрители и установлены уголковые стабилизаторы на выходе

из горелки, также добавлен элемент на стенках с симметричными рукавами для

подвода дополнительного воздуха. В этой горелки могут сжигаться

синтетические газы, в том числе и биогазы. Для выравнивая течения внутри

горелочного устройства в диффузорном канале установлены осесимметричные

усеченные конусы и распределительный конус [104, с. 1].

Данное изобретение объясняется следующими изображениями:

Рисунок 4.29 – схема микрофакельной горелки для сжигания

синтетических газов [104, с. 1];

Рисунок 4.30 – фронт горелки с уголковыми стабилизаторами [104, с. 1];

Рисунок 4.31 – схема установки рукавов для воздуха на стенках

стабилизатора [104, с. 1].

Данное изобретение для сжигания синтез газов выполнен на входе из

сужающе-расширяющегося канала 1, на котором прикреплен завихритель

воздуха 2, а на выходе соединен по оси горелки распределительный конус 4,

который соединяется каналом 1 с помощью восьмью стаблизаторами

уголкового типа 5. Вокруг стенок этих стабилизаторов 5 на половине высоты

расширяющегося конуса дополнены симметричным рукавом 7 с целью подвода
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воздуха. Газ протекает по медной трубке 3 из восьми отверстий в горле горелки

по оси в направлениях на уголки стабилизатора.

Для выравнивания течения ТВС в расширяющейся части горелки

прикреплены осесимметричные усеченные конусы 6, выполненной из листовой

стали. Угол раскрытия осесимметричных усеченных конусов 6 совпадает с

углом раскрытия расширяющейся части корпуса горелки, а угол раскрытия

распределительного конуса 4 составляет относительно оси горелки от 30 до 45°.

Входной завихритель 2 имеет количество лопаток от 4 до 8 с углом установки

лопаток β относительно оси горелки от 30 до 45° [104, с. 2].

Принцип работы горелочного устройства заключается в следующим:

воздух для смешивания с топливом поступает с завихрениями в горелку через

входной завихритель 2. Далее скорость этого потока увеличивается в

сужающемся канале и в горле горелки смешивается с газообраным топливом

которая поступает через трубку 3. Затем закрученная ТВС движется по каналам

расширяющейся части горелки, в котором выравнивает поток ТВС

осесимметричные усеченные конусы 6, делая его более равномерным по длине

канала горелки. Этот процесс снижает концентрацию ТВС на его сечениях.

Предназначением расширяющегося элемента горелки является снижения

скоростей потока ТВС, для снижения рисков срыва потока. К тому же,

достоинствами такого технического решения являются качественные

перешивания ТВС за счет торможения потока [104, с. 1].

Горения закрученного потока ТВС смеси происходит на выходе из

горелочного устройства обтекая уголковые стабилизаторы 5. На выходе из

горелки установленные стабилизаторы 5 обеспечивают низкие образования

вредных веществ, так как, отсутствуют зоны высоких температур [104, с. 2].

В связи с тем, что у синтез-газа есть незначительные адиабатические

температуры горения, в них имеются свойства срыва пламени при процессе

горения. Поэтому за счет установки уголковых стабилизаторов образуются

множество зон обратных токов пламени, которые поджигают поступающие

свежие потоки ТВС. В следствии чего, увеличивается устойчивость сжигания

данных топлив [104, с. 2].

При эксплуатации горелки с низкими нагрузками расхода газообразного

топлива, соизмеримо снижаются значения скоростей ТВС на выходе из

горелки. Снижения значений скоростей ТВС до стенки стабилизаторов

снижают смешивания дополнительного воздуха через рукава 7, которые, в свою

очередь, образуют газодинамическую естественную регуляцию сжигания

газообразного топлива на выходе из горелки. Снижая гидравлическое

сопротивление выходного сечения горелки, распределительный конус 4

снижает риски проскока пламени [104, с. 2].
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Рисунок 4.29 – Схема микрофакельной горелки для сжигания синтетических

газов (Патент №35652 РК) [104, с. 5]

Рисунок 4.30 – Фронт горелки с уголковыми стабилизаторами

(Патент №35652 РК) [104, с. 5]

Рисунок 4.31 – Схема установки рукавов для воздуха на стенках стабилизатора

(Патент №35652 РК) [104, с. 5]

В заключении можно отметить, что данное изобретение обеспечивает

низкоэмиссионное и стабильное горение низкокаллорийных топлив, в том

числе и биогаза [104, с. 5].

4.4.2 Горелочное устройство для сжигания биогаза

Это новое техническое решение относится к области теплоэнергетики, а

именно, топливосжигающему устройству, которое может быть применена для

сжигания биогаза в различных отраслях техники.

Биогаз получаемый от различных органических отходов является

низкореакционным топливом. Биогаз невозможно эффективного сжигать в
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традиционных горелочных устройствах. Это связанно с тем, что биогаз имеет

узкий диапазон устойчивого горения, низкую теплотворную способность,

объемный расход газа соизмеримый с расходом воздуха и непостоянный состав

[85, с. 1].

Известно горелочное устройство содержащая установленный в

воздушном канале лопаточный завихритель и расположенный за ним по ходу

воздуха кольцевой уголковый стабилизатор, который делит сечение канала на

внутренний и внешний участки с площадью сечения внутреннего канала,

составляющей 2,8-3,2 площади сечения внешнего участка, стабилизатор

установлен с возможностью продольного перемещения.

Недостатком данного аналога является низкая стабилизация пламени,

плохое перемешивание топлива с воздухом и высокие выбросы NOx [85, с. 1].

Прототипом данного изобретения является горелка, содержащая

воздухоподводящий корпус с кольцевым топливным коллектором, имеющим

радиальные выходные отверстия и V-образные стабилизаторы с радиально

размещенной входной кромкой, при этом грани стабилизатора соединены

шарнирно и имеют возможность взаимного углового перемещения.

Недостатком прототипа является невозможность эффективного сжигания

биогаза, плохое предварительное перемешивание топливо с окислителем и

высокая эмиссия вредных выбросов. А также конструкция не адаптировано для

сжигания топлива c непостоянным составом [85, с. 1].

Технической задачей настоящего изобретения является эффективное

сжигание биогазового топлива различного состава с обеспечением устойчивого

горения и низкой эмиссией вредных выбросов в широком диапазоне работы

[85, с. 1].

Результат достигается предварительным перемешиванием

топливовоздушной смеси в сужающе-расширяющем части горелки, которая

имеет входные завихрители и установлены уголковые стабилизаторы на выходе

из горелки, также добавлен элемент на стенках с симметричными рукавами для

подвода дополнительного воздуха, при этом, уголковые стабилизаторы

установлены таким образом, что биссектриса уголка направлена по вектору

скорости натекания ТВС. Одна сторона уголкового стабилизатора выполнена

подвижной с возможностью увеличения угла β [85, с. 1].

Кроме того, во внутреннюю часть каждого стабилизатора подводится

топливная трубка водорода, идущего от коллектора [85, с. 1].

Предлагаемое изобретение поясняется следующими фигурами:

Рисунок 4.32 – схема горелочного устройства для сжигания биогаза [85, с.

1];

Рисунок 4.33 – фронт горелки с уголковыми стабилизаторами [85, с. 1];

Рисунок 4.34 – схема уголкового стабилизатора [85, с. 1].

𝑤̅твс – вектор скорости топливовоздушной смеси;

𝑤̅𝜏 –тангенциальная составляющая скорости;

𝑤̅о – осевая составляющая скорости.
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Это изобретение для сжигания биогазов выполнен на входе из сужающе-

расширяющегося канала 1, на котором прикреплен завихритель воздуха 2, а на

выходе соединен по оси горелки распределительный конус 4, который

соединяется каналом 1 с помощью восьми стаблизаторами уголкового типа 5

[85, с. 2].

Для выравнивания течения ТВС в расширяющейся части горелки

прикреплены осесимметричные усеченные конусы 6, выполненной из листовой

стали. Угол раскрытия осесимметричных усеченных конусов 6 совпадает с

углом раскрытия расширяющейся части корпуса горелки, а угол раскрытия

распределительного конуса 4 составляет относительно оси горелки от 30 до 45°.

Входной завихритель 2 имеет количество лопаток от 4 до 8 с углом установки

лопаток β относительно оси горелки от 30 до 45° [85, с. 2, 126, с. 341].

Установленный на выходе коллектор 7 предназначен для распределения

водорода по топливным трубкам 8, которые, в свою очередь, приводят поток

водорода к внутренним составляющим уголковых стабилизаторов 5 [85, с. 2,

126].

Способ установки уголковых стабилизаторов 5 выполнен так, чтобы

биссектриса уголка была по направлению вектора скорости протекания ТВС

𝑤̅твс. И в этом случае, одна часть стенки 9 уголковых стабилизаторов 5

находится в стационарном состояние, а вторая стенка 10, предназначенная для

регулирования угла раскрытия β в процессе движения [85, с. 2].

Принцип работы горелочного устройства заключается в следующим:

воздух для смешивания с топливом поступает с завихрениями в горелку через

входной завихритель 2. Далее скорость этого потока увеличивается в

сужающемся канале и в горле горелки смешивается с газообраным топливом

которая поступает через трубку 3. Затем закрученная ТВС движется по каналам

расширяющейся части горелки, в котором выравнивает поток ТВС

осесимметричные усеченные конусы 6, делая его более равномерным по длине

канала горелки. Этот процесс снижает концентрацию ТВС на его сечениях.

Предназначением расширяющегося элемента горелки является снижения

скоростей потока ТВС, для снижения рисков срыва потока. К тому же,

достоинствами такого технического решения являются качественные

перешивания ТВС за счет торможения потока [ 137].

Горения закрученного потока ТВС смеси происходит на выходе из

горелочного устройства обтекая уголковые стабилизаторы 5. На выходе из

горелки установленные стабилизаторы 5 обеспечивают низкие образования

вредных веществ, так как, отсутствуют зоны высоких температур. Установка

биссектрисы уголкового стабилизатора 5 по направлению вектора скорости

натекания ТВС 𝑤̅твс не снижает закрутку потока и уменьшает сопротивление

выходной части горелки. Выполнение одной стороны уголкового стабилизатора

5 подвижной позволит регулировать пламя за счет варьированья угла β при

различных режимах работы горелки. При низких нагрузках работы горелки

увеличение угла β создает больше рециркуляционных потоков на выходе из

горелки, тем самым повышает стабильность пламени [85, с. 2].
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При изменении состава сжигаемого биогазового топлива, для

поддержания пламени через коллектор 7 по топливным трубкам 8 подводятся

водород к внутренним частям уголковых стабилизаторов 5. Такое подача

водорода повышает устойчивость горения биогазового топлива при снижении

его теплотворной способности [85, с. 2].

Рисунок 4.32 – Схема горелочного устройства

для сжигания биогаза (Патент №35865 РК) [85, с. 5]

Рисунок 4.33 – Фронт горелки с уголковыми стабилизаторами (Патент

№35865 РК) [85, с. 5]

Рисунок 4.34 – Схема уголкового стабилизатора (Патент №35865 РК) [85, с. 5]

Таким образом, изобретение обеспечивает эффективное сжигание

биогазового топлива различного состава с низкими уровнями вредных

выбросов в широком диапазоне работы горелки [85, с. 5].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе анализов конструкций микрофакельных горелок и патентных

поисков, разработана новая эффективная малотоксичная горелка для сжигания

биогаза и снтетического газа.

2. На програмном комплексе ANSYS fluent были рассчитаны процессы в

закрученных потоках для сокращения экспериментов, а также были просчитаны

эффективные геометрические характеристики и их соотношение.

3. Размеры уголковых стабилизаторов, межстабилизаторное расстояние,

расход воздуха были вычислены с помощью численного моделирования в

программном комплексе «Comsol Multiphysics».

4. Выявлен степень крутки потока, образование токсичных веществ,

характеристики горелки при разных степенях крутки.

5. Разработаны чертежи деталей горелки и организованы его

изготовление.

6. Был изготовлен экспериментальный стенд для проведения

экспериментального исследования горелочных устройств с разными

уголковыми стабилизаторами, которые относятся к микрофакельному способу

сжигания топлива.

7. Проведены всестороннее экспериментальное исследование горелки на

стенде. По итогам проведенных экспериментальных исследований

осуществляется сбор данных и их дальнейший анализ для эффективного

сжигания синтетического газа с устойчивым горением и уменьшением

образования вредных выбрасов. Было проведено достаточно экспериментов,

чтобы уменьшить значения абсолютной погрешности. После сбора всех

необходимых данных по исследуемым параметрам вычислялись средние

значения арифметических или геометрических параметров. По данным,

полученным в эксперименте, были построены графики.

8. Проведены сравнения экспериментальных и расчетных характеристик

горелки и выработаны рекомендации по их эксплуатации.

9. Выявленные результаты в ходе теоретических и экспериментальных

исследований нового горелочного устройства для сжигания синтетических

газов (биогазов) могут применены в учебных целях для студентов высших

учебных заведений и эксплуатироваться в Крестянском хозяйстве «Багратион

ВВГ» (Приложения В, Г).
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