ОТЗЫВ

Зарубежного научного консультанта, PhD., профессора Илиев И. Кр. на диссертационную работу докторанта Ануарбекова Максата Арганатовича «Разработка горелочного устройства для сжигания синтетических газов (биогазов) на основе закрученных потоков», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе «8D07101 «Возобновляемая энергетика»»

М.А. Ануарбеков провел обширный анализ исследований в области микрофакельного сжигания и разработал собственное горелочное устройство с разными уголковыми стабилизаторами, которые относятся к микрофакельному способу сжигания синтетических газов (биогазов) на основе закрученных потоков и удовлетворяет современные требования по экологическим и экономическим параметрам. Исследования направлены на разработки горелочных устройств, выполнения математической модели процессов горения топлива, смешения ТВС, а также произведены теоретические исследования с использованием пакетов программы Ansys Fluent, Comsol Multiphysics и выбор геометрических размеров и формы стабилизаторов МФГУ, которое выполнено с высокой тщательностью и профессионализмом.

Особенно важными являются реализация конструкции нового микрофакельного горелочного устройства для эффективного сжигания биогазов, которые обеспечивают микрофакельное сжигание с улучшенными технико-экономическими и экологическими параметрами, которая значительно улучшит производительность и эффективность различных топливосжигающих устройств.

Глава I предоставляет обзор ключевых аспектов по особенностям закрученных струй в горелочных устройствах, проблемы сжигания биогазовых топлив, в частности, перспективы развития вихревых горелочных устройств ТСУ. Приведен анализ горелочных устройств для топливосжигающих устройств, использующих принцип микрофакельного горения и отмечены ее преимущества и недостатки. Микрофакельные устройства являются одновременно и топливоподающими и стабилизирующими элементами, также обозначены основные направления развития МФУ. Осуществлена постановка задач и определена цель исследования.

Глава II приведено описание экспериментального стенда и физической модели для исследования микрофакельного устройства на основе закрученных потоков. Представлена методика проведения экспериментов, описание и характеристики измерительных приборов, основные уравнения для определения основных параметров, а также оценка погрешностей измерения.

Глава III приведены результаты численного моделирования процессов горения

с использованием программы Ansys для новой горелки и изучения образования вредных токсичных выбросов. Для исследования преимуществ микрофакельного устройства произведен выбор эффективного стабилизатора для устойчивого горения с применением Comsol и Ansys fluent. Исходя из проведенного теоретического исследования, в процессе моделирования было исследовано влияние степени крутки потока и образование токсичных веществ, и определения характеристик горелки при разных степенях крутки.

Глава IV представлены результаты экспериментальных исследований процессов горения и эффективность сжигания биогазого и синтетического топлива на экспериментальном стенде. Результаты экспериментальных исследований по выбору эффективной модели конструкции новой горелки. Результаты сравнения экспериментальных и расчетных показателей моделей горелки. Приведены разработанные технические решения, на которые соискателем получены авторские свидетельства, также обзор инновационных горелочных устройств, на основе полученных новых патентов.

Заключение включает в себя подробные результаты и выводы, которые свидетельствуют о высоком уровне исследования и его значимости топливосжигающих устройств.

М.А. Ануарбеков проделал значительную работу, и его исследование является важным вкладом в область микрофакельного сжигания и различных топливосжигающих устройств.

Докторская работа М.А. Ануарбекова на тему «Разработка горелочного устройства для сжигания синтетических газов (биогазов) на основе закрученных потоков» достигает достойного уровня научного мастерства. Она обладает внутренней целостностью, теоретической и практической значимостью и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по образовательной программе «8D07101 «Возобновляемая энергетика». Автор по праву заслуживает присуждения ему ученой степени доктора философии (PhD) в этой области.

Зарубежный научный консультант:
PhD., профессор

Ректор:
PhD., профессор

Iliya
Krastev
Iliev
И. Кр. Илиев

Digitally signed
by Iliya Krastev
Iliev
Date: 2024.10.17
12:39:12 +03'00'

Ф. Попов